RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 80/2021

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA,
CURRÍCULO 0011-B, DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO –
USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
26 de maio de 2021, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 21/2021,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de graduação em Farmácia, currículo

0011-B, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 26 de maio de 2021.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

98
9-

EA
AB

-B
85

8-
6B

2A
.

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 80/2021

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

CURRÍCULO 0011-B EQUIVALÊNCIAS

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO
CONTEMPORÂNEO 72 GR01168

ED00042 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72

GR02972 BIOQUÍMICA 72
GR01916
GR02000
GR02674

BIOQUÍMICA
BIOQUÍMICA GERAL
BIOQUÍMICA

72
72
72

GR03091 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72 GR01982 BASES QUÍMICAS DOS MEDICAMENTOS 72

GR03092 PRÁTICAS FARMACÊUTICAS 72

GR03093 PRÁTICA PROFISSIONAL: ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA 144

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72

GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72
GR01914

E
GR01915

BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA
E
GENÉTICA HUMANA

36
+
36

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA  GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72

GR02967 FISIOLOGIA  GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72

GR02968 ANATOMIA 72 GR01918 ANATOMIA HUMANA 72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 72

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 72 GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72

GR02973 PATOLOGIA 72 GR01920 PATOLOGIA GERAL 72

GR03094 BASES FARMACOLÓGICAS 72 GR01977 FARMACOLOGIA DOS TRANSTORNOS
MENORES 72

GR03095 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
DISPENSAÇÃO 100 GR01981 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO

AO SER HUMANO 303

ED00095 DIREITOS HUMANOS 72

GR03016 TOXICOLOGIA 72 GR01979 TOXICOLOGIA 72

GR03096 FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 72 GR01978 FARMACOLOGIA DOS TRANSTORNOS
MAIORES 72

GR03097 FARMÁCIA CLÍNICA E HOSPITALAR 72 GR01964 FARMÁCIA HOSPITALAR 72

GR03098 CUIDADOS FARMACÊUTICOS 72 GR01980 ATENÇÃO FARMACÊUTICA 72

ED00096 EMPREENDEDORISMO 72
GR01285
ED00059
ED00021

EMPREENDEDORISMO 72

GR03099 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE FÁRMACOS 72 GR01983 PLANEJAMENTO E SÍNTESE DE
FÁRMACOS 72

GR03100 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72 GR01984 QUÍMICA FARMACÊUTICA 72

GR03101 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72 GR01986 FARMACOBOTÂNICA E FARMACOGNOSIA 72

GR03102 BIOTECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GR02603 BIOTECNOLOGIA  72

ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72 GR01905 EPIDEMIOLOGIA  72

GR03103 FARMACOTÉCNICA MAGISTRAL 72 GR01987 FARMACOTÉCNICA BÁSICA 72

GR03104 COSMETOLOGIA E ESTÉTICA 72 GR01985 COSMETOLOGIA 72

GR03105 HOMEOPATIA 72 GR01963 HOMEOPATIA 72

GR03106 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
MANIPULAÇÃO E QUALIDADE 100 GR01993

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
DESENVOLVIMENTO, PRODUÇÃO E
QUALIDADE

303

GR03017 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE ALIMENTOS 72 GR01997 BROMATOLOGIA 72

GR03107 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO 72 GR01995 CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-
QUÍMICO 72

GR03108 CONTROLE DE QUALIDADE
MICROBIOLÓGICO 72 GR01996 CONTROLE DE QUALIDADE

MICROBIOLÓGICO 72

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

98
9-

EA
AB

-B
85

8-
6B

2A
.

GR03109 ANÁLISE FARMACEUTICA 72 GR01994 MÉTODOS ANALÍTICOS APLICADOS 72

GR03110 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72 GR01989 TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 72

GR03111 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 GR01971 PARASITOLOGIA APLICADA À CLÍNICA 72

GR03111 PARASITOLOGIA CLÍNICA 72 GR03011 PARASITOLOGIA LABORATORIAL 72

GR03112 CITOLOGIA CLÍNICA 72 GR02680 CITOLOGIA CLÍNICA E ANÁLISES
ESPECIAIS 72

GR03112 CITOLOGIA CLÍNICA 72 GR03018 ANÁLISES ESPECIAIS E CITOLOGIA
ONCÓTICA 72

GR03113 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72
GR01975

E
GR02040

HEMATOLOGIA
E
HEMOTERAPIA

36
+
36

GR03113 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GR03008 HEMATOLOGIA 72

GR03113 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GR03012 HEMATOLOGIA LABORATORIAL E
HEMOTERAPIA 72

GR03114 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR01973 BIOQUÍMICA APLICADA À CLÍNICA 72

GR03114 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR02677 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72

GR03114 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR03007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72

GR03115 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GR01976 IMUNOLOGIA APLICADA À CLÍNICA 72

GR03115 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GR03013 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72

GR03116 SEMIOLOGIA E PRESCRIÇÃO
FARMACÊUTICA 72

GR03117 DEONTOLOGIA E GESTÃO EM FARMÁCIA 72 GR01966 DEONTOLOGIA E LEGISLAÇÃO
FARMACÊUTICA 72

GR03118 OPTATIVA 72

GR03119 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CUIDADO À
SAÚDE 240 GR01981 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO

AO SER HUMANO 303

GR03120 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72
GR01992

E
GR01970

PROJETO DE PESQUISA EM FARMÁCIA
E
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EM FARMÁCIA

36
+
36

GR03121 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 360 GR01999 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CICLO DA

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 302

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

98
9-

EA
AB

-B
85

8-
6B

2A
.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 80/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/BP 80/2021